
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_  16 МАЙ 2024 № щ з
г. Верхняя Салда

Об утверж дении Плана мероприятий по приспособлению ж илых помещений,
занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей инвалидов, и 

используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 

муниципального и частного ж илищных фондов, с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечению условий их доступности для инвалидов, на 2025 год

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», приказом 
Министерства социальной политики Свердловской области от 15.03.2018 № 67 
«Об отдельных вопросах реализации Постановления Правительства Российской 
Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений 
и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», 
руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа, письмом 
Министерства социальной политики Свердловской области от 22.04.2024 
№ 07-14-15/3713,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по приспособлению жилых помещений, 
занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей инвалидов, и используемых 
для их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного 
жилищных фондов, с учетом потребностей инвалидов и обеспечению условий их 
доступности для инвалидов, на 2025 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http:// v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
А.П. Сенчев.



2

У Т В Е Р Ж Д Е Н
п остановлени ем  адм ин истрац ии  
В ерхн есалдин ского  городского  округа 
от |  6 МАЙ 2024 № t f i q
«Об утверждении Плана
мероприятий по приспособлению 
жилых помещений, занимаемых 
инвалидами и семьями, имеющими 
детей инвалидов, и используемых для 
их постоянного проживания, и 
общего имущества в
многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, входящих в 
состав муниципального и частного 
жилищных фондов, с учетом 
потребностей инвалидов и
обеспечению условий их
доступности для инвалидов, на 
2025 год»

План
мероприятий по приспособлению жилых помещений, занимаемых 

инвалидами и семьями, имеющими детей инвалидов, и используемых для их 
постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и 
частного жилищных фондов, с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечению условий их доступности для инвалидов, на 2025 год

№
п/п

Адрес
многоквартирного 
дома, в котором 
расположено жилое 
помещение, занимаемое 
инвалидом, семьей, 
имеющей ребенка- 
инвалида, и 
используемое для их 
постоянного 
проживания

Наименование мероприятий по 
приспособлению жилого помещения, 
занимаемого инвалидом, семьей, имеющей 
ребен ка-и т i вал и да, и используемого для их 
постоянного проживания, или общего 
имущества в многоквартирном доме, в 
котором расположено указанное жилое 
помещение, с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий его 
доступности для инвалида

Сроки
выполнения
мероприятий

1. Свердловская область,
г. Верхняя Салда, 
ул. Воронова,
д. 8, кв. 34, подъезд № 3

Устройство ограждения и стационарного 
пандуса к крыльцу подъезда № 3 
многоквартирного дома № 8 по 
улице Воронова:

1. Рассмотрение документов о 
характеристиках общего имущества в

документы
рассмотрены



3

№
п/п

Адрес
многоквартирного 
дома, в котором 
расположено жилое 
помещение, занимаемое 
инвалидом, семьей, 
имеющей ребенка- 
инвалида, и 
используемое для их 
постоянного 
проживания

Наименование мероприятий по 
приспособлению жилого помещения, 
занимаемого инвалидом, семьей, имеющей 
ребенка-инвалида, и используемого для их 
постоянного проживания, или общего 
имущества в многоквартирном доме, в 
котором расположено указанное жилое 
помещение, с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий его 
доступности для инвалида

Сроки
выполнения
мероприятий

многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид (технический паспорт 
(технический план), кадастровый паспорт 
и иные документы).

2. Рассмотрение документов о признании 
гражданина инвалидом, в том числе 
выписки из акта медико-социальной 
экспертизы гражданина, признанного 
инвалидом.

3. Проведение визуального, технического 
осмотра общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, при необходимости 
проведение дополнительных 
обследований, испытаний несущих 
конструкций жилого здания.

4. Проведение беседы с гражданином, 
признанным инвалидом, проживающим в 
жилом помещении, в целях выявления 
конкретных потребностей этого 
гражданина в отношении приспособления 
общего имущества в многоквартирном 
доме, в котором он проживает.

5. Оценка необходимости и возможности 
приспособления общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения 
условий его доступности для инвалида, в 
порядке, утвержденном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
09.07.2016 № 649 «О мерах по 
приспособлению жилых помещений и 
общего имущества в многоквартирном 
доме с учетом потребностей инвалидов».

11 6. Выполнение раоот по ограждению и

10.09.2021

документы
рассмотрены
10.09.2021

осмотр
проведен
10.09.2021

беседа
проведена
10.09.2021

оценка
проведена
05.03.2022

выполнение



4

№
п/п

Адрес
многоквартирного 
дома, в котором 
расположено жилое 
помещение, занимаемое 
инвалидом, семьей, 
имеющей ребенка- 
инвалида, и
используемое для их 
постоянного 
проживания____________

Наименование мероприятий по 
приспособлению жилого помещения, 
занимаемого инвалидом, семьей, имеющей 
ребенка-инвалида, и используемого для их 
постоянного проживания, или общего 
имущества в многоквартирном доме, в 
котором расположено указанное жилое 
помещение, с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий его 
доступности для инвалида

Сроки
выполнения
мероприятий

установке стационарного пандуса к 
крыльцу подъезда № 3 многоквартирного 
дома № 8 по улице Воронова

работ
запланировано 
на 2025 год

2. Свердловская область,
г. Верхняя Салда, 
ул. Карла Либкнехта,
д. 16, кв. 73, 
подъезд №  5

Устройство ограждения и стационарного 
пандуса к крыльцу подъезда № 4
многоквартирного дома № 16 по
улице Карла Либкнехта:

1. Рассмотрение документов о 
характеристиках общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором
проживает инвалид (технический паспорт 
(технический план), кадастровый паспорт 
и иные документы).

2. Рассмотрение документов о признании 
гражданина инвалидом, в том числе 
выписки из акта медико-социальной 
экспертизы гражданина, признанного

| инвалидом.

3. Проведение визуального, технического 
осмотра общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором
проживает инвалид, при необходимости 
проведение дополнительных
обследований, испытаний несущих
конструкций жилого здания.

4. Проведение беседы с гражданином, 
признанным инвалидом, проживающим в 
жилом помещении, в целях выявления 
конкретных потребностей этого
гражданина в отношении приспособления 
общего имущества в многоквартирном 
доме, в котором он проживает.

5. Оценка необходимости и возможности 
приспособления общего имущества в

документы
рассмотрены
10.09.2021

документы
рассмотрены
10.09.2021

осмотр
проведен
10.09.2021

беседа
проведена
10.09.2021

оценка
проведена



5

№
п/п

Адрес
многоквартирного 
дома, в котором 
расположено жилое 
помещение, занимаемое 
инвалидом, семьей, 
имеющей ребенка- 
инвалида, и 
используемое для их 
постоянного 
проживания

Наименование мероприятий по 
приспособлению жилого помещения, 
занимаемого инвалидом, семьей, имеющей 
ребенка-инвалида, и используемого для их 
постоянного проживания, или общего 
имущества в многоквартирном доме, в 
котором расположено указанное жилое 
помещение, с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий его 
доступности для инвалида

Сроки
выполнения
мероприятий

многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения 
условий его доступности для инвалида, в 
порядке, утвержденном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
09.07.2016 № 649 «О мерах по 
приспособлению жилых помещений и 
общего имущества в многоквартирном 
доме с учетом потребностей инвалидов».

6. Выполнение работ по ограждению и 
установке стационарного пандуса к 
крыльцу подъезда № 5 многоквартирного 
дома № 16 по улице Карла Либкнехта

05.03.2022

выполнение
работ
запланировано 
на 2025 год


